alia eis com m issa, peculiarem curam esse ea faciendi que cedunt 

ad ornamentum et pulchritudinem civitatis ; propterea, cupientes 

ipsi domini patres communis fieri, seu construi facere, quamdam 

plateolam apud ecclesiam S. M. de Gratiis, videlicet a parte orientali 

dicte ecclesie, tam pro ornamento dicte civitatis, pro extollendis 

immunditiis que quotidie ibi fiunt, quam pro commoditate civium 

ad ipsam ecclesiam concurrentium: Et cum sit quod fratres de 

Castello habeant, seu habere dicant, quamdam domum diruptam, 

seu partem domus dirupte, per contra dictam ecclesiam, mediante 

ab uno latere via publica, ab alio latere et antea etiam via pu

blica, per quam itur ad domum disciplinatorum s. Iacobi, mediante 

arcu existente sub quodam muro, de quo inferius fit m entio, ad - 

hertam edificiis dicti conventus, latitudinis palmorum viginti septem 

cum dimidio, et longitudinis palmorum triginta sex cum dimidio,
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acquisitam per dictos dom inos fratres titulo donationis a q. Ioanne 

B e lla g a m b a , prout constare dicitur publico in s tru m e n to ,  rogato 

manu q. loannis de Celsa, notarii, anno m c c c c l i i i i , die x x m  martii: 

Habeantque etiam ipsi fratres quemdam m urum  adhertum  ab 

uno latere a parte civitatis dicto conventui, seu eius edificiis, fun

datum a parte maris super muros dicte civitatis, et ab alio latere 

non habentem confines propter aerem dicti m aris ,  acquisitum per 

d iu o s  fratres a q. N icolao Antonio de Spinulis, ut asserunt et di

cunt ipsi fratres: Cupientesque dicti domini patres com m un is dictam 

d om um  sic ut supra diruptam et murum sibi ipsis accom m od ari et 

concedi per dictos dominos fratres, ut dictam plateolam longiorem  

et latiorem fieri facere possint, sine qua concessione et a cco m m o 

datione male et inepta fieret plateola ipsa:

Ideo dicti fratres, intelligentes etc., pervenerunt ad infrascriptam 

accommodationem et concessionem dicte partis dom us dirupte et 

m uri cum dictis dominis patribus communis presentibus, dictis do

minis Stephano, Raffo et P etro, sub pactis et conditionibus inferius 

d icendis ,  videlicet: quod venerabilis fr. H ieronym us de B o zo m is ,  

p rior ,  fr. Barnabas Gentilis, supprior , fr. Philippus Italianus, sin- 

dicus, fr. Silvester de Ianua, vicarius, fr. Dominicus de C o rv a r ia ,  

procurator, fr. Paulus de Ianua, fr. Raphael de Soncino, fr. Baptista 

de Mediolano, lector, fr. Petrus de Ianua et fr. Iacobus Iustinianus, 

tam eorum nomine quam nomine aliorum fratrum dicti conventus, 

sponte, gratis et amore, et non sub spe alicuius solutionis et premii, 

sed tantum sub spe infrascripte promissionis eis faciende per 

tos dominos patres communis, accommodaverunt et concesserunt, 

ac accommodant et concedunt dictis dominis patribus comm unis 

ictum situm dicte domus dirupte ut supra, seu dictam domum 

ptam ut supra, necnon dictum murum, quem et quam possint 

eant dicti domini patres communis et eis liceat, cum propria 

oritate , diruere seu dirui facere, ore tamen dictorum dom i

ni patrum communis, prout melius eis videbitur et placuerit, 

omini patres communis acceptantes dictas concessionem et 

accommodat,onem, promiserunt dictis domino priori et fratribus con- 

. seu f irn  facere, sumptibus dicti communis, quemdam m urum , 

ut vu lgo  d ic itu r , scarpam unam ab anguio dicti muri diruendi
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usque ad alium angulum dicti edificii dicti conventus, altitudinis et 

grossitudinis condecentem pro fortificatione muri dicti edificii, nec 

non promiserunt et promittunt quod semper et quandocumque 

dicti fratres, qui nunc sunt et pro tempore erunt, vellent seu eli

gerent pro aliqua commoditate dicti eorum conventus dictam domum 

diruptam seu partem ipsius, ut supra, vendere, alienare et m urum  

suprascriptum erigere et reducere, seu erigi et reduci facere , in 

pristinum , prout nunc sunt, possint et valeant illud facere seu 

fieri facere, sumptibus tamen dictorum fratrum et non dicti co m 

munis, licentia minime petita ab a liq u o , quamvis magistratu. Et 

propter diruptionem nuper faciendam de dicto muro et parte 

domus per dictos dominos patres communis, non intelligatur ipsos 

fratres amisisse iura que habent seu habere dicunt in dictis dom o 

et muro, sed ipsa illesa sint et remaneant in illo statu etc. ita quod 

nulla possit ullo unquam tempore eis prescriptio allegari ( i ) .

Ioannes Augustinus Illuminatus, notarius.

Gerolamo Maruffo, cittadino genovese, .guadagnò nel 

giuoco al nipote del patrizio veneto, Pietro Corresi, la 

discreta somma di cento ducati; lo colse quindi forte 

scrupolo di malo acquisto, cioè che il giovane spensierato 

esposto avesse e perduto danaro non suo, ma dello zio. 

Non trovò miglior modo a quietare la coscienza, fuor 

questo : di impegnare con scrittura pubblica ai frati di 

Castello i luoghi io che teneva sul banco di s. Giorgio, 

con che essi lo rilevassero dal dubbio e s’ accollassero 

il debito di restituzione, se creduta doverosa. 11 mezzo

(i) Di questa riserva di diritto volle tenersi memoria nel libro dei con

sigli, dove si legge: i/ i2 . De domuncula et muro nostre domus prope cameras 

novas, ex quibus ampliata est plateola ante S. M. Gratiarum, que omnia nostra 

sunt et concessa patribus communis, ad nostram tamen requisitionem semper rec.cci- 

pienda, non petita ab aliquo licentia, et quod per talem concessionem in nullo est 

nobis preiudicatum, vide autenticum in libro instrumentorum sub anno i $12, die iS  

novembris, in cartis ove è di fatto.
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adibito parmi abbastanza nuovo, ma forse era comune 

a quei tempi. Il priore Bozomo, infatti, e i padri vi si 

prestarono, punto non ritenendolo immorale ed ingiusto, 

e ne stesero l’ atto in pieno capitolo.

(iV. 98) (22 aprile 1 5 1 4 )

D ie 22 aprilis 1514. Nota, quod dominus H ieron ym us de M a - 

rufis donavit conventui nostro loca decem, que habet in comperis 

s. Georgii, ut apparet instrumento pubblico donationis, rogato per 

Bernardum Ragium, notarium ianuensem, de anno 15 1 3  die dom i

nico, 2 ianuarii. Conventus tamen tenetur, et ita obligatur, rele

vare ipsum Hieronymum indemnem, et eius conscientiam exone

rare a quodam debito ducatorum centum, quos ipse H ieronym us 

debitorem se teneri arbitratur domini Petri de C orezio , patritii ve 

neti, occasione ludi cum quodam nepote ipsius domini Petri,  qui 

non erat liber, nec sui iuris, sed in potestate erat ipsius domini 

Petri, et ipsi ducati centum, quos dominus H ieronym us v ic it  dicto 

iuveni, erant, ut arbitratur ipse Hieronymus, ex pecuniis  ipsius 

Petri. Et in fidem premisse nostre obligationis, nos infrascripti 

patres subscripsimus.

E g o  fr. H ieronym us, genuensis, prior, approbo dictam  dona

tionem, qua obligamur, teste manu propria. Ego fr. Vincentius, 

genuensis, supprior, etc. (1).

Restanmi a dire due cose d’ ordine interno, e la terza 

rimando alla fine del presente articolo. Compreso il 

p. Bozomo di profonda venerazione verso il p. Vincenzo 

Odone, genovese di nascita, ma affigliato al convento 

di Pavia, dimorante da buona pezza nel nostro, o v ’ era 

anche sottopriore, conscio d’ interpretare il desiderio dei

(1) Seguono altre quattro firme di padri già conosciuti. L eggo a margine del 

registro un avviso, che dice : Nola, quod conventus non tenetur amplius satisfacere 

domino Petro de Corregio, quia diclus Hieronymus rehabuit loca sua.

—  2 8 o —
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padri, adunolli a capitolo il 30 gennaio 1514 , dove 
mise il partito di chiedere al maestro generale dell’ O r
dine la trasfigliazione di lui da Pavia a Castello. Neppur 
uno si ricusò, e gli unanimi loro voti ci chiariscono 

1’ alta stima in che era dai suoi confratelli tenuto. Firma- 

ronsi alla deliberazione tutti i presenti, meno uno che si 

astenne, in numero di 34; dal che io argomento dovesse 
allora la comunità essere numerosa assai. Imperocché ai 

sottosegnati vuoisi aggiugnere il personale minore dei 

novizi, studenti e conversi, non aventi diritto al voto; 

una sessantina quasi di religiosi. Il documento che segue 

registra i nomi dei più provetti.

(N.  99) ( p  gennaio 1 5 1 4 )

Die 30 ianuarii 1514. Propositum fuit per me fr. H iero n ym um , 

genuensem, priorem conventus S. M. de Castello, coram om nibus 

patribus et fratribus genuensibus, tam assignatis quam non assi

gnatis, in conventu tunc existentibus, an ven. pater, fr. V in cen tiu s  

de O d o n o , impresentiarum supprior, filius conventus p a p ie n s is , 

deberet in nostri conventus filium admitti, et tandem , attentis 

omnibus ingentibus virtutibus suis, conclusum fuit ab om nibus ut 

reciperetur, uno tantum voci sue renuntiante. In quorum robur 

omnes se subscripserunt.

Ego fr. Hieronymus, genuensis, prior qui supra, ita approbavi. 

Ego fr. Io. Baptista de Ianua, prior s. Sabine de Urbe, affirmo quod 

mihi placet. Ego, fr. Franciscus de Ianua, prior Uvade, affirmo etc. 

Ego fr. Philippus de Ianua etc. Ego fr. Petrus de Ianua etc. 

Ego fr. Innocentius de Ianua etc. Ego fr. Paulus de Ianua etc. 

Ego fr. Hieronymus de Ianua etc. Ego fr. Antonius de Ianua etc. 

Ego fr. Dominicus de Ianua etc. Ego fr. Vincentius de Ianua etc. 

Ego fr. Ioannes de Levanto etc. Ego fr. Andreas, genuensis etc. 

Ego fr. Ioannes Fliscus etc. Ego fr. Dominicus de C rov aria  etc. 

Ego fr. Marcus, genuensis, etc. Ego fr. Lucas de Genua, predicator
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conventus etc. Ego fr. Timotheus de Ianua etc. Ego fr. Augustinus 

Iustinianus, licet absens, etc. Ego fr. Silvester de Ianua etc. Ego 

fr. Arcangelus Camilla de Genua etc. Ego fr. Ioannes de Rapallo etc. 

E go  fr. Ioannes de Ianua etc. Ego fr. Bartholomeus de G enua etc. 

E go  fr. Hieronymus Turbinus etc. Ego fr. Matthias de Ianua etc. 

E s o  Theramus de Ianua etc. Ego fr. Laurentius de V u ltu ro  etc.O O
E go  fr. Thom as de Genua etc. Ego fr. Baptista de G enua  etc.